
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 设备配件生产制造项目

建设单位（盖章）：南京涵德流体传动科技有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
设备配件生产制造项目

项目代码 2408-320115-89-01-217056

建设单位

联系人
** 联系方式 **********

建设地点 江苏省南京市江宁区滨江开发区******

地理坐标 （118度**分****秒，31度**分****秒）

国民经济

行业类别

C3444液压动力机械及元

件制造

建设项目
[...]
（GB12348-2008）3类标

准

2

固废

一般固废 收集后外售

不产生二次污染 5
危险废物

危废库暂存，并

委托有资质单

位处置

风险应

急防范

措施

企业厂区雨污水排口已安装截止阀。

清污分

流、排

污口规

范化设

置

规范化接管口
满足《江苏省排污口设置及规范化

整治管理办法》的要求

总量平

衡具体

方案

水污染物排放总量在江宁区水减排项目中平衡，大气污染物排放总量在

江宁区大气减排项目中平衡。

“以新

带老措

施”
/

合计 / 10 /



— 59 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编

号、名称）/
污染源

污染物项目
环境保护

措施
执行标准

大气环

境

无组

织废

气

厂界

非甲烷总烃 / 《大气污染物综合排放

标准》

（DB32/4041-2021）表 3颗粒物
移动式烟尘

净化器

厂区 非甲烷总烃 /
《大气污染物综合排放

标准》

（DB32/4041-2021）表 2
地表水

环境
DW001 生活污水 化粪池

滨江污水处理厂接管标

准

声环境
生产设备噪

声
Leq(A)

选用低噪声

设备，合理布

局，采用减振

基座、消声等

措施

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）中的

3类标准

电磁

辐射
/ / / /

固体

废物

项目员工生活垃圾分类收集后交由环卫部门清运；废包装物、焊渣暂存

于固废堆放处，定期外售给资源回收利用单位处理；废切削液、沾染废

金属屑、废机油、含油抹布手套和废清洗液暂存于危废暂存点，定期交

由相关资质单位回收处理。固体废物均得到相应合理的处置，零排放。

土壤及

地下水

污染防

治措施

①源头控制：厂区采取雨污分流，清污分流；加强企业管理，定期对废

气处理设施等进行维护，避免非正常工况排放。

②分区防渗：厂区做好分区防渗，对污水管网、危废贮存库等区域进行

重点防渗，杜绝渗漏事故的发生。

生态保

护措施
/



— 60 —

环境风

险防范

措施

运营过程中应要求操作人员严格按操作规程作业，对从事风险物质作业

人员定期进行安全培训教育。经常性对原料仓库、试验车间、危废贮存

点等进行安全检查。维修区域严禁吸烟及使用明火，保持良好的通风。

加强对废气、废水收集处理系统的维护和检修，使其处于良好的运行状

态，并且需加强管理，一旦出现异常现象应停止生产，从根源上切断污

染，查出异常原因，事故发生后应在最短的时间内排除故障，确保对周

围环境的影响降到最低，企业雨污排放口拟设置截止阀。

其他环

境管理

要求

①根据国家环保政策、标准及环境监测的要求，制定该项目运行期环境

管理规章制度、各污染物排放台账，并按照《省生态环境厅关于深入开

展涉 VOCS治理重点工作核查的通知》（苏环办〔2022〕218号）的相关

要求进行不定期的核查；

②设立环保专员，负责厂内环境管理；

③对项目区内的环保设施进行定期维护和检修，确保正常运行；

④建设单位应按照排污许可证自行监测指南制定监测方案，并将监测结

果进行统计，编制环境监测报表，并及时报送当地环保部门。如发现问

题，及时采取措施，防止环境污染。



— 61 —

六、结论

项目实施后各种污染物均得到有效治理，做到污染物达标排放：

（1）本项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池预处理达到滨江污水处理

厂接管标准后通过开发区污水管道接入滨江污水处理厂处理达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）准Ⅳ类标准后排入长江。

（2）本项目废气主要为油雾、焊接废气，油雾以非甲烷总烃计，焊接废气以颗

粒物计。油雾由于产生量较小，直接无组织排放；焊接废气通过集气罩收集后经移

动式焊烟净化器处理后无组织排放。废气排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021），对周边环境影响较小。

（3）通过选用低噪声设备，合理布局、采取设备基础减振、建筑隔声等措施以

降低噪声污染，厂周界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求，厂界 50m范围内无声环境敏感目标，不会产生噪

声扰民问题。

（4）本项目运营期固废主要为废包装物、焊渣、生活垃圾、废切削液、沾染废

金属屑、废机油、废油桶、废清洗液、含油手套抹布。生活垃圾由环卫所统一清运；

废包装物、焊渣收集后外售综合利用；废切削液、沾染废金属屑、废机油、废油桶、

废清洗液、含油手套抹布属于危险废物，收集后在厂区危废仓库内暂存后委托有资

质单位处理。各项固废合理处置，不会造成二次污染。

综上，南京涵德流体传动科技有限公司设备配件生产制造项目符合国家产业政

策及区域产业规划，项目选址合理，项目总体污染程度较低，环保投资合理，拟采

用的各项污染防治措施切实可行，能确保达标排放，污染物排放总量可在区域内平

衡。从环境保护角度考虑，该项目的建设是可行的。



— 62 —

附表

建设项目污染物排放量汇总表

项目

分类
污染物名称

现有工程

排放量（固体

废物产生量）

①

现有工程

许可排放量

②

在建工程

排放量（固体废

物产生量）③

本项目

排放量（固体废

物产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）

⑤

本项目建成后

全厂排放量

（固体废物产

生量）⑥

变化量

⑦

废气

（无组织）

非甲烷总烃 / / 0 0.0056 0 0.0056 +0.0056

颗粒物 / / 0 0.0002 0 0.0002 +0.0002

废水

废水量 / / 0 600 0 600 +600

COD / / 0 0.018
（0.192） 0 0.018

（0.192）
+0.018

（0.192）

SS / / 0 0.006
（0.09） 0 0.006

（0.09）
+0.006
（0.09）

氨氮 / / 0 0.0009
（0.021） 0 0.0009

（0.021）
+0.0009
（0.021）

TN / / 0 0.009
（0.03） 0 0.009

（0.03）
+0.009
（0.03）

TP / / 0 0.0002
（0.0024） 0 0.0002

（0.0024）
+0.0002

（0.0024）

一般工业 生活垃圾 / / 0 7.5 0 7.5 +7.5



— 63 —

固废 废包装物 / / 0 1 0 1 +1

焊渣 / / 0 0.004 0 0.004 +0.004

危险废物

废切削液 / / 0 1.05 0 1.05 +1.05

沾染废金属屑 / / 0 3.9 0 3.9 +3.9

废机油 / / 0 0.05 0 0.05 +0.05

废油桶 / / 0 0.035 0 0.035 +0.035

废清洗液 / / 0 0.5 0 0.5 +0.5

含油手套抹布 / / 0 0.01 0 0.01 +0.01

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
注：括号外是外排量，括号内是接管量



— 64 —

附件清单

附件 1委托书

附件 2环评合同

附件 3备案证

附件 4本项目设备清单

附件 5营业执照

附件 6产权证明和租赁协议

附件 7现有项目环评批复

附件 8排污许可证

附件 9报批前公示截图

附件 10未批先建承诺书

附件 11声明

附件 12报批申请书

附件 13总量申请表

附件 14现场勘察表

附件 15校核承诺书

附件 16建设单位承诺书

附件 17区域评估承诺表



— 65 —

附图清单

附图 1本项目所在地理位置图

附图 2项目周边环境保护目标分布图

附图 3项目平面布置图

附图 4本项目与江宁区生态保护红线位置图

附图 5本项目与江宁区生态空间位置图


	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	工艺说明：
	粗格栅及污水提升泵房：粗格栅是进入污水处理厂前第一道预处理设施，可去除大尺寸的漂浮物和悬浮物，以保护
	细格栅及沉砂池：污水由进水泵提升至细格栅渠及沉砂池，用于进一步去除污水中较小颗粒的悬浮物、漂浮物。
	生化池：污水经初级处理后，污水中的漂浮物及砂粒被去除，然后进入生化池对污水中的COD、BOD、氮、磷
	二沉池：生化处理后的污水进入二沉池，完成泥水分离，降低出水悬浮物浓度。
	深度处理单元：二级生化处理之后进入深度处理单元，包括高密度沉淀池、深床滤池及臭氧接触池，以进一步去除
	消毒池：工程采用紫外消毒，去除污水中的细菌、病毒等，以使出水满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（
	污泥浓缩脱水：排放的污泥经机械浓缩、脱水后，污泥含水率约为75%～80%，委托江宁国联环保科技有限公
	1）水量可行性分析
	江宁区滨江污水处理厂目前已建成处理能力7万m3/d，现状平均进水量约3.7万t/d，剩余处理能力为3
	2）水质可行性分析
	本项目经化粪池处理后的生活污水能达到滨江污水处理厂的接管要求，不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大
	3）管网、位置落实情况及时间对接情况分析
	项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目污水接管至污水处理厂处理是可行的。
	综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足滨江污水处理厂的接管标准，从运行时间、处理余量、接管要求
	故本项目废水经预处理达标后接管至滨江污水处理厂，经深度处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	建设项目污染物排放量汇总表

